territorio Sanctm JvMmm, Camargo, Tmnsimiera, Bgmina, c im 
cmteris terris. 

Comes Rudericus Gundisalvi, Petrus Ruderici, Guterrius Ruderici, 
Petrus Gundisalvi, Rudericus Gundisalvi, Adephonsus Fanni, Petrus 
Gundisalvi, Gundisalvus Gundisalvi, Rudericus Munionis, Sanctius 
Velse, Vereimmdus Velas, Martinus Velae. 

SubscripUones Episcopomm. 

Bernardus Toletanae Sedis Archiepiscopus et Sanctae Romanas Eccle-
sife Legatus confirmo.— Didacus Jacobensis Archiepiscopus confirmo.— 
Peíagius Braearensis Archiepiscopus confirmo.— Munius Munduniensis 
Episcopus confirmo. —Didacus Auriensis Episcopus confirmo. —Peíagius 
Astóricensis Episcopus confirmo.—Gundisalvus Columhriensis Episco
pus confirmo.—Bidacus Legionensis Episcopus confirmo.—Petrus Pa-
lentinae Sédis Episcopus confirmo.—Petrus Segobiensis Episcopus con-
finna—Bernardus SegontiaeEpiscopus confirmo.—Paschalis Burgensis 
Epiáçapusícp^firino.^-Sãnctius Aheleñsis Episcopus confirmo.—Munius 
Salmanticensis Episcopus confirmo.—Bernardus Zamorensis Episcopus 
confirmo. 

Constitutio hsec non hominis, sed omnipotentis Dei vos fuit, qui per 
universum mundum earn seminavit, et audita placuit omnibus homi-
nibus sub ccelo habitantibus, tam Christianis, quam Pagánis-, vèl Jíuâòêis. 

Maledictio. 

Si quis itaque hanc sanctam et justam nostram promissionem , et sub 
sacramento sanctam coñfirmátionem, tam noè, quam ex omni nostra fu
tura progenie, violaverit, et per dignam satisfactionem, sicut supérius 
dictum est, se noñ emendaverit, sit ab omnipotenti Deo maledictus et 
escomunicatus, et ab omni consortio fidelium et sanctorum in hoc sseculo 
et-iWutmro- sit separate, et cum diabolo et angelis ejus patiatur poenas 
in inferno dafnnatus. 

• Benedictio. 
Ómnis homo qui hanc prseseriptam constitutionemaudierit, servave-

ritj firmaverit et c^istodierit eáüa, sit eüstodiátus et bênedictus a Do-
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mino Deo nostro Jesu-.Christo, qui cura Patre et Spiritu Sancto vivi t et 
regnat Deus per omnia ssecula saeculorum. Amen. 

Suò era M C L X I I . 

Adephonsus Rex, Raymundi Consulis et Urraca.Regina? filius, post-
quam prassciiptam constitutionem audivit, et i n regno Hispanise post 
mortem matris suae regnare coepisset, confirmavit, et juravit eam, et 
fecit eam confirmare, et jurare, et stabilire omnibus liominibus habi-
tantibus in omni regno ejus, ut servetur et custodiatur usque mundus 
iate íiniatur. 

M e r a M C Z V I / L 

Similiter Infante domino Adèp&onso Portugalensi, cum omnibus ho-
minibus nobilibus et ignobilibus babitantibus in omni honore illius, 
postquam prescriptani constitutionem audierunt, et cónfirmaverunt, et 
stabilierunt eam pro se, et pro omni progenie eorum, ut servetuí usque 
i n finem saséuli hujus. . . . . f.*^ 

In diebus illis Adepbonsus Rex Aragonensis, similiter cum fratresuo 
Ramiro Monacho, cum omnibus hominibus nobilibus et ignobilibusba-
^bitantibus i n omni regno eorum, prsescriptam constitutionem jurave-
runt, et cónfirmaverunt, et stabilierunt eam pro se, et pro omni pro
genie eorum, sicut supra tractatum est. 

Maledictio. 
Si quis autem (quod fieri minime eredimus) Rex, Comes, Vice-Coútes, 

JVIajorinus, Sajo, tam ecclesiasticushpjno, quam saecularis, baric scrip-
tam^constitutipriem-frangere tentaverit, quisquís ille fuerit, qui talia 

^¿cááQÉÍ^iitV--ÓaÉ«'íD[^u:¿•p'ede, ét cervice, evulsis oculis, lepra perous* 
sus, frangat^eum Béus i n conspectu omnium inimicorum suorum» sit 
;maledictus;ret.;exG.ommunicatus uŝ que ..in septimam .§:enerationem> i n 
conspectu Patris et F i l i i et Spiritus Sancti, et insuper jouín D^thúxi et 
Abiron, et cum Juda Domini proditore, cum?Simone Mago et 'Nerone, 
pares pcenas sustineat i n seterna damnatione. Amen. 

Benedictio. 

Quicumque bánc constitutionem omnibus modis prout potuerit,^er^ 
,vavèrit et custodierit eam, servet eum Deus in hoc saeoulo et i n dió'jll-
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dicii,'et cum Sanctis suis det ei vitam seternam in regno suo et sit be-
nedictusab omnipotenti Deo, qui cum filio Domino nostro Jesu-Christo, 
una cum Spiritu Sancto perenniter vivi t etregnat Deus per omnia sae-
cula saeculorum. Lans Deo. 

Nunc autem pro tantis bonis a Deo collatis benedicamus, et collaude-
mus DomiaumDeúm nostrum Jesum-Christum, qui cum Patre et Spi
ritu Sancto vivi t et regnat Deus per infinita síecula sseculorum. Amen, 

. . Concilium Palentinum habiium era MCLXVII (anno 1129.) * 

Quia in Ecclesia Dei et in paupeiibus Christi multa mala fieri vide-
mus et regnum Imperatoris nostri Dni. A. filii Comitis Raymundi et 
ífèginae Domnee U. a quibusdam pravis hominibus distrahi e tminui , 
••efedíversís mòdis:corrumpi. dolèmus; idcirco: ego Raymundus Toletansè 
Sedíâ!àrcMepÍBCopus etpimasy<acrS. R. B. Legatus, una cum Pontifi-
cibus,: quorum^inferitts: nomina 'scripta esse videntur» et imperatore 
nostro A. praesente atque favente, firmam unitatis stabilitatem inter 

1 Las actas del concilio de Falencia de 1129 están tomadas de la Historiâ Conipostellcpiaj Líln I I I , 
Cap. VH. Asistieron á él, juntamente con los obispos,,los magnates del reino. De otra manera noSe hu
bieran decretado ciertos cánones sobre asuntos puramente civiles. En el privilegio que sigue á conti-
miácioff de, ias mencionadas actas, dice D. Alfonso VII qüelo otorga, archiepiscoporum, episcoporum 
ac principum terree cbnsUio qüi Palentino concilio interfuermt. La Historia Composleüana cuenta su 
celebración de esta manera : 

«Adefonsus Hispaniarum Rex veneranda) memoíiEe A. Regis nepòs, et iUnstris Reginaj Domnae U. et 
egregii Ducis Raymtindi fiüus, totam fere Hispaniam post mortem sui avi, et suaí matris conturbálam 
esse videns, Concilium in Palentina Civítate prima hebdómada Quadragesimíe Era ICLXyiI celebrare 
disposuit. Omnes igitur Hispahiíe Episcopos, Abbates> Comités et principes et terrarum potestates, ad 
id Concilium invitavit, ut justa eorum consilium et arbitrium urticas scelerum quse postmortem sui avi 
prsefatiRegis, et post obitum suai matris práidictaí Reginse in Hispânia exortíe fuerãrit, falce jüétítiae 
extitparetjCtijtfàva in directa converterei. Audita cujos invitations Compostellamis qua; suoitineri ne
cessária erant cilius npparavit, et illis apparãtíã, iter quantotius arriputt. Cumque jam in ipso itinere 
esset, quoíurtidani relatu ijudívit.concilium supfadiçtum usque mediantem quadragesimam esse dila-
tum. Domumitaque reyersus, legatum suum ad Reg^n dímít , ut certum celebrandi coricilii diem ab 
eo inquireret. Nuniius autém díversis impedimentisin itinére detèiitus, diutine moratus èst. Interea ip-
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nos faceré salubre duxinms. In qua siquidem indissolubili vinculo clia-
ritatis statuimus, ut deinceps , et virtute concordise uni t i , et circa sar 
lutem fidelium, prout decet, laboremus, et supradicti Imperatoris nos-
t r i ejusque Regni provida circumspectione, auctore Deo, invigilemus. 

Pro statu igitur S. Ecclesise, et totius regni salute concilium cele-* 
brantes Palentiae, inter cetera hsec sequentia unanimiter statuimus : ut 
nullus proditorem publicum, et latronem, raptorem, perjuram, et ex-̂  
commuuicatum secumhabeat, vel apud se retineat. Prsecipimus etiam 
ut nemo ecclesiam infra octoginta quatuor passus jure hereditario pos-
sideat, ñeque ullam potestatem ibidem exerceat sine vicario sui Epis-
copi. Obíationes excommunicatorum et decimse non suscipiantur. Prin^ 
cipes terrarum sine justo judicio non expolient populum qvisüjj eis est, 
Ecclesige non dentur laicis pro prsestimonio vel villieatione., Concubinse 
clericorum manifestas ejiciantur. Ecclesise et liereditates et familifie, 
quae iuerunt sedium et monasteriorum, ubicumque fuerint, eis resti-
tuantúl*. Monachi vagi ad propria monasteriaredduci compellantur, nec 
Episcopi eos retinôant, sine licentia suorum abbatum. Nullus ̂ excom-
municatus alterius recipiatur. Adúlteros^ et incestuosos onanino .separar 
r i jubemus. "Üt clerici per manuslaicorumecclesia^nec -suscipiiani,- nec 
possideant, ñeque vicarii episcoporum consentiant. Ut Episcopi dissi-. 
dentes ad concordiam pro debito sui officii compellant, clericos mona-
chos, viatores, mercatores, peregrinos sancta limina petentes , et muf
lieres, si quis invaserit, monasterio vél exilio deputetur. Portaticum 
nemo suscipiat, nisi in illis locis in quibus accipi solebat temporibus 
regis domini A. ; et eodem modo boves nemo rapiat, vel pignoret, vel 

se Composteüanus alium nuntium a Rege liabuit t qui sibi ex parte ipstus Regís annuntiavit et obnixitls 
rogavít quatenus ad concilium remota omni occãssione Palentiam properaret. Ipse vero avidito nuntio 
Regís necessária itineri pro angustia (emporis apparavit, quam méltus et quam honestitis potud.-et 
ipsisapparatis viam suam cum gaudtotenuit, et cum Rex, et Toletanus Archiepiscopus, et omnes 
Episcopi, atque abbates, cônsules, principes, et alise púíestates, et totutn conciJium ipsius ôdpentum 
cognoverunt.eum prsestolaridecreverunt: ipse awtem matarato rtmej^i mcedens, Ostorgm, Legione, 
et apud Sanctum Facundum.cum pomposa processione et-magna hmionficentia jreoíptus.ési; Gu/n v&tp 
Palentiam appropinijuasset, Rex cum suis consulifaus, principihus., umversisque, potestatiblis>» ét çíiwl-
to militum comitatu, obviam ei exivit, et eum íionorfíice et accurate recepit; Juterfm Tdeíarius Aicbie-
piscopus et omnes Episcopi, qui aderant, abttates," atque cleriei ihsigriém processionem apparaverunt, 
et eum gaudenter et exultanter susceperunt» 

Refiérese después el recibimiento quèelreyD. Alfonso hizo al arzobispo de Santiago, yse insertan 
las actas del concilio mixto de Falencia. 

En los monumentos históricos de la edad media encontramos la relación de otros concilios á que asis
tieron los magnates del reino; pero como sus actas no se hayan encontrado integras, se lia omitido su 
inserción. ; ^ - > 
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ñiretur, sed stent in pace in toto regno. Regi omnes sine dolo et pravo 
ingenio, seu consilio, fideliter obediant; quod qui non fecerít, excom-
municetur. Clericis nemo expeditionem, seu armorum gestationem, 
vel aliquid quod contra cañones sit, exigere praesumat. Laici tertias 
ecclesiarum, seu quasqumque oblationes, nulla occasione possideant, 
sed in dispositione Episcoporum cuneta quae Ecclesiarum fuerint, ha-
beautur. Qui falsara monetam fecerint excommunicentur, et a Rege ef-
fosionem oculorum patiantur. 

Geleèrato autem concilio, et Te-Deum laudamus j t ix ta synodalem mo-
vem cantatOy Compústéllanus consilio fratrum a, Regepetiit guatenus ea 
q%<B ad suum ei suorum succesorumjus i n Emeritana, Civüate pe r t im-
bant, ad Dei et S. Jacobi honoreni sibi conferrei. Hex autem ejuspeti-
Momjmta et rationabiU libenti animo condescendit, et hoc privilegmm 
ei deillo donativo promissionem fieri fecit, sicuti i n subsequenti scrip-
tura coniinetur. 

Quia ex deliberatione S.-R. E. prout decet superneer dispositionis dis
pensatório ordine, patruus meus beatas recordationis Papa Calixtus me
ntís et reverentia beatissimi Jacobi Ápostoli, Dignitatem Archiepisco-
patus Emeritensis EcclesiEe in Compostellanam Ecclesiam habendam 
perpetuo transmutavit, ideirco ego Adefonsus, Dei gratia, Hispanise 
Imperator una cum cônjuge mea Regina Domna Berengária, Archie-
piscoporum, Episcoporum, ac.Principum terree consilio qui Palentino 
Concilio interfuerunt, ad Dei et beatissimi Jacobi Apostoli patroni 
nostri honorem et debitam sublimationem, salubre duxi hanc seriem 
testamenti faceré de'Cmtate Emeritensi, nunc temporis a Sarrace-
nis possessa, quam Dei opitulante potentia in proximum nos credimus 
habituros, devicta et expulsa Sarracenorum infldeli spurcitia, in qua 
siquidem serie omnia preefatse Civitatis qusead regale jus pertinent, vo-
bis Domno Dídaco, Dei gratia, Compostellanse Sedis Areliiepiscopo, et 
vestras ecclesise, vestrisque successoribus, cum omnibus suis antiquis 
terris et debitis castris ceterisque appenditiis jure hereditario perenni-
ter possidenda pro remedio animas mese, avorum, parentumque meo--
rum do et deyota mente confirmo: et sicut avi et proavi mei magnifi
ed donis, videlicet castris, et aliis diversis pensionibus S. Jacobi Eccle
siam amplificare et augmentare ad salutem animaram suarum sum-
mòpere studtierunt, ita confidens de Dei misericordia prEedictum locum 
Apostoli sub)limare-et exaltare eos imitando cupio et promitto. Si quis 
vero còntra hoc factum meum venire tentaverit, a Sacratissimi Corporis 
et Sanguinis Domini nostri Jesu-Christi participatione alienus existai, 
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et cum Juda sui Domini et magistri proditore consortium halieat: om
nibus autem hoc observantibus sit pax Domini nostri Jesu-Christi, 
quatenus, et hic fructum boníe actionis percipiant, et apud districtum 
judicem praemia seternse pacis inveniant. Facta serie testamenti Era 
MCLXVII. qt. VII I kal. Aprilis. Ego Adefonsus prcefatus Imperator 
una cum cônjuge mea, quod fieri mandavi próprio robore conf. 

VIL 

Coria habita apud Legionem sub Alphonse iX. 

DECRETA QUE DOMINUS ALDEPONSUS RES LEGIONIS ET GALLETIE GONSTI-
TUIT IN CURIA APUD LEGIONEM CUM ARCHIEPISCOPO COMPOSTELANO, ET 
CUM OMNIBUS EPISCOPIS, MA.GNATIBUS ET CUM ELECTIS CIYIBUS REGNI 
SUI*. 

1. In Dei nomine. Ego dominusAldefonsus Rex Legionis etGallicie, 
enm celebrarem curiam apud Legionem cum archiepiscopo et episcopis 
et magnatibus regni mei et cum electis civibus ex singulis civitatibus, i 
constitui et iuramento fixmavi, quod omnibus de regno meo, tam cle^-
ricis, quam laicis servarem mores bonos, quos a predecessoribus meis 
habent constituios. 

2. Statui etiam et iuravi, si aliquis faceret vel diceret mihi mezclam 
de aliqtio, sine mora manifestare ipsum mezclántem ipso mezclato; et si 
non potúerit probare mezclam quam fecit i n curia mea penam patiatur, 
quam pati debet mèzclatus, si mezcla probata fuisset. Iuravi etiañr 
quod nunquam propter mezclam .-mihi dictam de aliquo, vel malum 

1 Hállase copia de este ordenamiento en un MS. de la B. N., señalado D 50, que contiene las leyes 
de los godos, el concilio de Leon de 1020, el de Coyanzade 1050, los fueros de Leon y Carrion otorga
dos por la reina D." Urraca , el ordenamiento sin fecha que se da á luz y los fueros de Sahagun de H52. 
—El Sr. Muñoz public*} estas córtes en su Coíeccion de fueros municipoias, pág. 102, donde asienta 
con fundamento la opinion de haber sido celebradas en el año de H 88, en que fué elevado al trono da 
Leon el reyD. Alfonso IX, por muerte de su padreD. Fernando IL 
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quod dicatur de il lo, facerem malum vel damnum vel in persona, vel 
in rebus suis, donee vocem eum per litteras meas, ut veniat ad curiam 
meam faceré directum, secundum quod curia mea mandaverit; et si 
probatum non fuerit, ille qui mezclam fecit, patiatur penam supradic-
tam et solvat insuper expensas, quas fecit mezclatus in eundo et re-
deundo. 

3. Promissi etiam, quod non faciam guerram vel pacem vel placi-
turn, nisi cum concilio episcoporum, nobilium et bonorum hominum, 
per quorum consilium debeo regi. 

4. Statui insuper quod ego, nec alius de regno meo, destruat domum 
vel invadat, vel incidat vineas vel arbores alterius; sed qui rancuram de 
aliquo babuerit, conqueratur müú vel domino terre aut íustitiis, qui ex 
parte mea, vel episcopi, vel domini terre, constituti fuerínt. Et si i l le , 
de quo conqueritur, voluerit fideiussorem dare vel pignora, quod faciat 
directum secundum forum suum, nullum damnum patiatur; quod si 
faceré noluerit, dominus terre, vel iustitie , constringant eum, sicut 
iustum fuerit. Et si dominus terre vel iustitie, hoc faceré noluerint, 
cum testimonio episcopi et bonorum hominum mihidenuntient, etego 
faciam ei iustitiam. 

.5.= Prohibeo etiam firmiter, quod ne quis in regno meo faciat assuna-
das, sed querat iustitiam, suam pro me, sicut supradictum est. Quod si 
quis ea fecerit, duplum damnum quod inde evenerit, det, et perdat 
amorem meum ét beneficium et terram, si quam de iure tenuerit. 

6. Statui etiam, ut nullus rem, sive mobilem, sive inmobilem quod 
alms in possesione tenuerit, violenter audeat occupare. Quod si rem 
suam fecerit, duplatam ei qui passus est violentiam restituat. 

7. Statui etiam quod aliquis non pignoret, nisi per iustitias vel alcai
des, quos positi sunt ex parte mea. Et ipsi, et domini terre, in civita-
tibus et in alfocibus, que directum faciant fideliter omnibus conque-
rentibus. Quod si quis aliter pignoraverit, tanquam violentus invasor 
puniatur. Simili modo, qui boves vel vaccas que fuerint ad arandum 
pignoraverit aut ea que rusticus habuerit secum in agro, vel corpus 
rustici. Quod si quis pignoraverit vel prendiderit sicut supradictum 
est, puniatur, et insuper sit excommunicatus: qui vero negaverit se 
violentiam fecisse, ut predictam penam evadat, et det fideiussorem se
cundum forum et priores consuetudines terre sue, et exquiratur deinde 
si violentiam fecit, vel non, et secundum illam exquisitionem teneatur 
per datam fideiussionem satisfacere. Exquisitores autem, vel sint per 
consensum impetentis, vel" eius impetiti, aut si non consentiunt, sint 
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deillis. quos in terra posuistis. Si iustitias et alcaides per consilium 
supradictorum hominum, vel qui torram meam tenent, ad iustitiam 
faciendam pnsuorint. qui sigilla habere debeant per qua homines mo-
ncant, quod vcniant ad emendationem suorum conquerentium , et per 
qua testimonium reddant mihi, si querelle hominum sunt vere, aut 
non. 

ft. Firmavi etiam. quod si aliquis de iustitiis conquerenti iustitiam 
denopraverit vol earn malicióse distulerit, et usque ad tertiam diem ei 
directum non fecerit. adhibcat ille testesapud alíquam de suprascriptis 
iustitiis, per cuius testimonium rei Veritas constet, et compellatur ius~ 
titia, tam querelam, quam expensas in duplum conquerentipersolvere. 
Si forte omnes iustitie illius terre iustitiam querelanti negaverint, ad
hibcat testos bonorum hominum, per quos probet, et deinde sine ca
lumnia pro iustitiis et alcaldibus pignorum, tam propter petitionem, 
quam propter expensas, ut in duplum eí iustitie persolvant, et insuper 
damnum, quod illi cui pignoraverit, evenerit. iustitie ei in duplum 
persolvant. 

9. Addidi etiam, quod nemo contradicat iustitiis, nec pignora aufó-
rat, quando alicui faceré directum voluerit. Quod si fecerit damnum et 
petitionem et expensas in duplum reddat, et insuper iustitiis L X soli
dos pectet; ct si quis de iustitiis aliquos sibi commissos ad faciendum 
iustitiam provocaverit et ipsi adiuvare eum neglexerint, ad supradic-
tam penam teneantur; et insuper domino terre et iustitiis centum mora-
betinos persolvat; et si reus, vel debitor, non potuerit habere de quo sa-
tisfaciat petitori. iustitie et alcaides prendant corpus eius, et omnia 
quo habuerit sine calumnia, et reddant eum et omnia sua petitori; et 
si necesse fuerit, conducant eum in suo salvo, et si quis eum per vim 
abstulerit, tanquam violente invasor puniatur. Et si alicui de iustitiis 
aliquod dampnum super iustitiam faciendam evenerit, omnes homines 
illius terre totum dampnum illi recuperent, si forte qui dampnum fe
cit, non habuerit de quo ei reddat; et si forte, quod absit, aliquis su-r 
per hoc occiderit, sit traditor et alevosus. 

10. Constitui etiam, quod si quis, per sigillum iustitiarum vocatus 
fuerit, et ad placitum coram iustitiis venire neglexerit, si probatum ei 
fuerit per bonos homines, iustitiis L X solidos pectet. Ets i quis acussatus 
fuerit de furto vel de aliquo illicito facto, et accusator vocaverit eum ante 
bonos homines ut veniat faceré directum ante iustitias, et ipse usque 
adnovem dies venire neglexerit, si probatam ei fuerit vocationem, sit 
forfectiosus: et si nobilis fuerit, perdat quingentos solidos, et qui eum 

T. I. 
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prendiderit sine calumnia de eo iustitiam faciat, et si forte nobilis in 
aliquo tempore emendatus fuerit, et omuibus conquerentiíms satisfe-
cerit, recuperet nobüitatem suam, et habeat quingentos solidos sicut 
prius habeliat. 

11. luravi etiam quod ego, nec aliquis, ad domum alicuius per v im 
vadat, vel dampnum aliquod in ea, vel liereditate eius faciat; quod si 
fecerit damnum, duplum domino domus et insuper domino terredamp
num quod fecerit in novecuplum pectet, si non promiserit directum, 
siout scriptum est. Et si forte dominum vel dominam domus occiderit 
sit alevosus et traditor. Et si dominus , vel domina, vel aliquis de iilis, 
qui domum suam defenderé adiuvaverint, aliquein illorum occiderint, 
pro homicidio non puníatur, et de dampno quod illis fecerit, numquam 
respondeat. 

12. Et statui quod si quis voluerií faceré directum alicui homini quod 
de eo ráncuram habuerit, et rancuriosus noluerit de eo accipere direc
tum, secundum quod supradictum est, nullum damnum faciat ei; quod 
si fecerit, reddat ei duplum; et si forte super hoc eum occiderit, sit 
alevosus. 

13. Statui etiam, si forte aliquis transierit de una civítate ad aliam, 
aut de "una villa in aliam, aut de una terra i n aliam, et aliquis cum si -
gülQ-d&duStitiis ad iustitias illius terre venerit, ut eum oapiant, et de 
eò faoiaut iustitiam, statim et sine mora capere eum, et faceré iusti-
tiam non dubitent. Quod si non fecerint, iustitie patiantur penam, 
quam forfectiosus pati debeat. 

14. Defendo etiam quod nnlius homo, qui hereditatem habet de qua 
mihi forum faciat, non det earn alicui ordini. 

15. Mandavi etiam, quod nemo eat ad indicium curie mee, nec ad 
indicium Legionense, nisi pro his causis pro quibus debent ire secun
dum foros suos. 

Omnes etiam episcopi promiserunt, et omnes milites et cives iura-
mento firmaverunt, quod fideles sint in consüio meo, ad tenendam 
iustitiam, et suadendam pacem in toto regno meo. 
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VIII. 

Curia celébrala apud Benavcntum in era MCCXL (anno 1202) sub eodem rege *. 

JUDICIUM REGIS ALPONSI ET ALIORUM RBGNI SUI. 

1. In nomine domini nostri Jesu Christx amen. Quoniam ea que i n 
presentí fiunt firma fore volumus et inconcusa in posternm permanere. 
Idcirco ego Adefonsus í)ei gratia res Legionis et G-alletie, una cura. 
uxore mea regina donna Berengária et filio meo donno Fernando, per 
hocscriptum notum facio vobis universis presentibus et futuris, quod 
me existente apud Benaventum et presentibns episeopis, et vasallis 
meis, et multis de qualibet villa regni mei in plena curia, tunc audita 
ratione, tam partis mee, quam militum et aliorum, datum est i ud i -
cium inter me et ipsos ab electis judicibus, sic etiam iam fuerat j u d i -
catum inter antecesores meos et suos : quod hereditas quam milites te -
nent de episcopatu vel abadcnguis vel aliis ordinibus i n vita sua per 
capitulum, dum illa tenuerint» debet habere i l ium forum et consue-
tudinem, quam babentalie her edítales proprie ipsorum mil i tum; et si 
civis, vel burgensis, aut aliquis alius, qui non sit miles, tenuerit a l i -
quam hereditdtem de episcopatu, vel de alio ordine in vita sua per ca
pitulum, debet de illa faceré tale forum, quale fecerit de sua propria. 

2. Si vero isti vel i l l i aliter tenuerint ipsas hereditates de atadenguis 
inprestimonium, videlicet ad tempus, vel in pignus, debet currere 
vox regis in illis, sicut in aliis abadenguis. 

3. Item si aliquis de abadengo vel de ordine tenuerit -hereditatem 
mil i tis in pignus, vel prestimonium ad tempus, faciat de ipsa tale fo
rum quale faciunt alie hereditates militum. 

4. Si vero aliquis miles vel alius tenuerit hereditatem de abadengo 
vel de aliquo ordine seu episcopatu in vita sua per capitulum, et ita 

1 EI ordenamiento original efe estas Córtes, que existia á principios de este siglo en el archivo de la 
santa iglesia de Zamora, no se ha encontrado á pesar de las diligencias que ha hecho practicar estaAca-
demia. La copia que se insería, se lia confrontado con otras de aquel ordenamiento y con el fragmento de 
un traslado antiguo de las mismas Córles que se halla en un códice de la Biblioteca del Escorial M ij 18. 
Desgraciadamente no contiene este mas que los últimos capítulos. 
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indignationem regis incurrerit, quod de regno sit ciectus. ab fo exere-
datus, illa reddat ad abadengum suum vel episcopatum miuni. eí ata-
men quod omnes fructus ipsius hereditatis rex hnlieat «in^ulÍH annw 
usque ad mortem vel1 illius qui eiectua fucrit. 

5. In eadem etiam curia statute est et provido indicio datum. quod 
si aliquis clericus habuerit hereditatem de patrimonio am vel cmp-
tione non debet reputari vel confiscari pro abadengo, donee illam ecrlo-
sie vel abadengo dederit libere et absolute. 

6. In ipsa etiam curia iudicatum fuit, sic etiam semper fuerat. quod 
si rex de novo voluerit suam monetam mutare in aliam, univcrst de 
suo regno equaliter recipere debent. Si vero voluerit venderé, gentes 
terre invite illam non comparabunt; et si gentes torre illam voluerint 
comparare, rex illam Lis non vendet, nisi voluerit. Si autcm rex illam 
voluerit venderé, et gentes terre illam voluerint comparare, universi 
de regno suo illam debent equaliter ei comparare, nee de emptionc de
bet ipsius monete aliquis excusari, nisi canonicuft cathedralifi eeelesie 
et miles et cassarius ipsius militis qui panem et vinum eius collegerit. 
et qui suo palatio steterit. Si vero unus steterit in ¡laUtio militis, et al
ter panem vel vinum alibi collegerit eius. eiigat miles altorum ipsorum 
quern voluerit exousatum habere, et reliquia det partem suam in emp-
tionem monete, sic et ceteri civitatum. 

7. Inipsaautemcuriapossitumfaitetstabilijudiciofirmutuiu. quod 
rex, nec militibus, nee aliis, tenetur partem faceré de pecunia, quam 
collegerit pro sua moneta de solaregis militum, nec de aliis, nec etiam 
de aliqua fosadaria, aut de pecunia quam colligat pro fosadaria. I Ice 
acta sunt et firmiter statuta, apud Benabentum in plena curia domim 
regis, VIdus martii, era MCCXL, cum dominusrex vendidit monetam 
suam gentibus terre a Dorio usque ad mare, VII annis de singulis pro 
emptione ipsius, singulos recipiens morabetinos similiter eodem anno, 
et tempore simili eorum empta fuit moneta in tota Extremadura.